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[bookmark: _Toc515466594]Введение
Актуальность
На сегодняшний день города стали важнейшей составляющей мирового глобализированного пространства. В настоящее время они представляют собой не только экономические и промышленные центры страны или региона, но и сложные интегрированные системы, на которых отражаются процессы трансформации, происходящие в обществе. Города различных стран мира претерпевают кардинальные изменения за последние десятилетия. Зачастую, трансформация происходит на базе перестройки социально-экономических систем. «В этих условиях особую роль играют города как экономические системы, аккумулирующие на своей территории всех экономических агентов: население, бизнес, государство» (Евсеев, Шептухина, 2014). Успешные структурные изменения городов ведут в дальнейшем к увеличению их конкурентоспособности.
Российские города не могут оставаться в стороне от глобальных процессов. Экономические, социальные, политические изменения влияют не только на темпы развития государства, но и на модернизацию его городов. Городское пространство не может оставаться постоянным, оно также претерпевает различные изменения. Санкт-Петербург, как культурная столица нашей страны, на протяжении своей длительной истории не мог оставаться в стороне от преобразований, происходивших на территории государства. Перевороты, революции, мировые войны, деятельность правителей в разные промежутки времени оставили свой отпечаток на ландшафте города. Эти изменения отражаются и в архитектуре, и во внешнем облике города, и в социальной структуре населения.
Любые смены в обществе ведут к изменениям в структуре различных сфер деятельности. В условиях современного постиндустриального общества также происходит большое количество изменений. Инновации, проникающие во все сферы жизнедеятельности человека, новые технологии и модернизация не могут обойти стороной места проживания людей, в частности города и пригородные районы. Любое пространство с течением времени подвергается трансформации, чтобы соответствовать запросам своего исторического промежутка времени. Одним из острых вопросов современности является то, как в информационном новом столетии совместить на одной территории богатое наследие прошлого и современное настоящее.
В последние десятилетия в условиях динамично развивающихся отраслей сферы услуг, городское пространство исторической части Санкт-Петербурга претерпевает значительные изменения. На сравнительно небольшой территории размещены и жилые дома, и торговые комплексы, и бизнес-центры, и памятники архитектуры, и туристическая инфраструктура. Возрастающие с каждым годом потребности людей дают толчок к развитию новых видов деятельности, которые помогают создавать благоприятные условия жизнедеятельности на территории города. Однако следует помнить, что переход к постиндустриальному обществу в нашей стране происходил достаточно быстрыми темпами. Буквально за двадцать лет наша страна должна была осуществить переход от централизованной плановой экономики к рыночной, от широкомасштабного конвейерного производства к узкоспециализированным и мелкосерийным, от государственной собственности к частной. Изменения в экономике непосредственно повлияли и на самосознание граждан, и на развитие городского пространства.
Основной целью данной работы является выявление особенностей трансформации городского пространства центральной части Санкт-Петербурга.
Задачи исследования:
1. Обобщить подходы к изучению городского пространства и его трансформации;
2. Выявить основные особенности пространственной организации исторической части Санкт-Петербурга на разных этапах развития;
3. Дать оценку пространственно-временным изменениям размещения объектов сферы услуг в центральной части Санкт-Петербурга в начале XXI в.;
4. Охарактеризовать структурно-территориальные особенности количественных и качественных изменений в использовании городского пространства в период 2001-2018 гг.;
5. Выявить причинно-следственные связи трансформации городского пространства.
Объектом исследования является городское пространство, а предметом - территориальная организация городского пространства исторической части Санкт-Петербурга и её временная трансформация.
Методы исследования
Для получения наилучшего результата в работе были использованы следующие методы: метод сбора данных и картирования, сравнительно-географический, картографический, метод пространственного анализа.
Общеметодологические основы исследования и теоретическая база были взяты из фундаментальных работ новейших географических исследований трансформационных процессов в крупных городах России (К. Э. Аксенов, Е. А. Бондарчук и др.), современных зарубежных исследований географии трансформационных процессов и третичного сектора в крупных городах (П. Холл). В основу работы также легли теоретические положения геоурбанистики – теория глобального города, концепции развития городского пространства (Ж. Готтман, Н. К. Радина). Автор также руководствовался теоретическими подходами, изложенными в общих работах по географии сферы обслуживания (С. А. Ковалев и др.).
Информационная база исследования
Основной источник информации в данной работе - данные телефонных справочников Санкт-Петербурга 2001 и 2007 годов с реальным размещением различных видов деятельности третичного сектора, данные Яндекс-карт и 2Гис-Санкт-Петербург. Также использован статистический материал Росстата на федеральном и муниципальном уровнях, федеральные законы и кодексы, планировочная документация городского уровня. Вся собранная информация была формализована в виде тематических слоев в QGIS.
Научная новизна и практическая значимость
В рамках выпускной квалификационной работы впервые был проведен детальный пространственно-временной анализ третичного сектора экономики в рамках кварталов и улиц исторической части Санкт-Петербурга. Результаты работы могут быть использованы на практике для оптимизации территориальной структуры города с целью повышения качества городской среды и более эффективного функционирования объектов сферы услуг.
Структура работы
Данная работа состоит из трех частей. Трансформация городской среды рассматривается с экономической точки зрения, то есть основной упор сделан на изменения третичного сектора экономики, как наиболее динамично развивающейся отрасли, в чертах городской застройки. В первой главе даны общие сведения о развитии третичного сектора экономики в России и непосредственно в Санкт-Петербурге, проанализирована теоретическая база по вопросам трансформации городского пространства постсоветских городов. Во второй главе рассмотрена трансформация сферы услуг на примере выбранного участка в центральной части города, выявлены количественные и структурные изменения третичного сектора в разбивке по кварталам и улицам. В третьей части проанализированы временные и пространственные сдвиги различных видов деятельности сферы услуг, выявлены основные особенности трансформации третичного сектора в Санкт-Петербурге.
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[bookmark: _Toc515466596]1.1 Город и понятие «городское пространство»
Каждый из городов России имеет свои индивидуальные особенности развития. Пространство их очень динамично, полиструктурно, и меняется под влиянием многочисленных факторов: физико-географических, экономических, политических и других. Достаточно высокий уровень урбанизации в России говорит, о том, что города выступают одним из главных элементов каркаса расселения. Именно поэтому городское пространство должно соответствовать необходимым критериям для полноценного функционирования населения, обладать должной инфраструктурой и обеспечивать комфортные условия существования для всех проживающих.
Численность городского населения в Российской Федерации увеличивается незначительно. Доля горожан в 2000 году составляла 73%, в 2018 году – 74,3%. Как видно из таблицы 1, наибольшая доля населения России проживает в 15 городах-миллионерах. На долю Северо-Западного Федерального округа приходится всего один – Санкт-Петербург (по состоянию на 1 января 2018 года – 5,35 млн. человек), самый северный в мире город с населением более одного миллиона человек.

Таблица 1.
Группировка городов по населению
Федеральный округ
Крупнейшие (свыше 1 млн.)
Крупные (500 тыс. – 1 млн.)
Крупные (250-500 тыс.)
Большие (100-250 тыс.)
Средние (50-100 тыс.)
Малые (до 50 тыс.)
Итого

Дальневосточный
0
2
1
7
6
51
67

Приволжский
5
8
4
15
35
132
199

Северо-Западный
1
0
6
4
14
121
146

Северо-Кавказский
0
1
3
10
10
32
56

Сибирский
3
5
2
11
20
89
130

Уральский
2
1
5
8
17
82
115

Центральный
2
3
14
26
34
224
303

Южный
2
2
6
11
18
57
96

Итого:
15
22
41
92
154
788
1112

Население, %
32,52
13,24
14,19
13,87
10,50
15,67
100

Источник: (Численность населения…, 2017)

Городское пространство представляет собой сложную взаимосвязанную структуру элементов с различным функциональным назначением. Город, с одной стороны, является системой, включающей в себя множество подсистем (Радина, 2015). Сюда можно отнести и комплексы зданий и сооружений, связанные общей инфраструктурой, и социальную сферу (развитие объектов социальной инфраструктуры, структуру населения), и политическую сферу (участие населения в политической жизни города и региона, наличие политических партий), и экономическую сферу (уровень развития всех видов предпринимательства в городе, формирование и расходование средств муниципального бюджета, развитие налогооблагаемой базы и т. д.). С другой стороны, город является элементом систем более высокого уровня: региональной, государственной, мировой. Городскую систему можно рассматривать как сложную совокупность взаимосвязанных элементов, образующих различные подсистемы и формирующих единую систему, взаимодействующую с внешней средой (Роскош, 2013).
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Рисунок 1. Схема комфортной среды жизнедеятельности человека в историческом центре малого города
Источник: (Кузнецова, 2007)


[…]

1.1000000000000001 транспорт и связь 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 15.5 14.5 12.6 12.9 12.2 10 10 11.1 11.4 11.3 11.6 12.8 13 финансовая деятельность 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 1.3 0.9 0.8 0.7 0.6 0.6 0.8 0.8 0.7 0.5 0.4 0.5 0.5 операции с недвижимым имуществом,аренда и предоставление услуг 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 12.9 12.2 12.2 13.5 16.100000000000001 17.2 18.5 17.8 19.5 20.2 19.3 24.6 24.9 государственное управление и обеспечение военной безопасности, социальное страхование 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2.6 3.2 4.2 3.9 3.9 4.2 3.9 3.6 4.2 4.2 4.3 3.4 3.2 образование 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 3.2 4.3 4.0999999999999996 3.8 3.7 4.3 4 3.7 3.8 4.0999999999999996 4.2 3.6 3.6 здравоохранение и предоставление социальных услуг 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 4 5.2 5.4 4.7 4.5999999999999996 5.2 5 4.9000000000000004 5.0999999999999996 5.5 6 5.4 5.5 предоставление прочих коммунальных,социальных и персональных услуг 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2.7 3.2 3.4 3.4 3.1 2.6 2.2000000000000002 2.1 2.1 2.1 2.2999999999999998 2.7 2.7

сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство добыча полезных ископаемых обрабатывающие производства производство и распределение электроэнергии, газа и воды строительство оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования гостиницы и рестораны транспорт и связь финансовая деятельность операции с недвижимым имуществом,аренда и предоставление услуг государственное управление и обеспечение военной безопасности, социальное страхование образование здравоохранение и предоставление социальных услуг предоставление прочих коммунальных,социальных и персональных услуг 5186 11973 623808 118423 190401 749996 43013 486909 19908 930135 119117 134558 205747 100803

торговля прочее профессиональная административная информации и связи гостиницы и рестораны досуговая недвижимость гос управление образование здравоохранение финансовая 38 19 18 7 7 6 5 5 4 3 3 2
гостиницы и рестораны торговля профессиональная прочее информации и связи административная досуговая образование финансовая здравоохранение недвижимость гос управление 121 58 47 41 19 18 17 14 9 8 6 4 гостиницы и предприятия общественного питания оптовая и розничная торговля профессиональная, научная и техническая прочие виды услуг в области информации и связи административная и сопутствующие услуги в области культуры, спорта и досуга образование финансовая и страховая в области здравоохранения по операциям с недвижимым имуществом государственное управление 121 58 47 41 19 18 17 14 9 8 6 4

торговля профессиональная образование прочее досуговая административная информации и связи гостиницы и рестораны гос управление 10 8 7 4 4 3 1 1 1
гостиницы и рестораны торговля прочее профессиональная образование досуговая административная информации и связи финансовая гос управление 29 15 12 10 7 5 4 2 2 1 гостиницы и предприятия общественного питания оптовая и розничная торговля профессиональная, научная и техническая прочие виды услуг в области информации и связи административная и сопутствующие услуги в области культуры, спорта и досуга образование финансовая и страховая в области здравоохранения по операциям с недвижимым имуществом государственное управление 121 58 47 41 19 18 17 14 9 8 6 4

торговля профессиональная административная досуговая прочее гостиницы и рестораны здравоохранение финансовая информации и связи гос управление 16 5 3 3 2 2 2 2 1 1
торговля гостиницы и рестораны прочее профессиональная административная информации и связи финансовая образование недвижимость досуговая гос управление здравоохранение 69 50 27 23 21 7 7 5 5 4 4 3 гостиницы и предприятия общественного питания оптовая и розничная торговля профессиональная, научная и техническая прочие виды услуг в области информации и связи административная и сопутствующие услуги в области культуры, спорта и досуга образование финансовая и страховая в области здравоохранения по операциям с недвижимым имуществом государственное управление 121 58 47 41 19 18 17 14 9 8 6 4

торговля прочее профессиональная досуговая административная финансовая гостиницы и рестораны 11 3 2 2 1 1 1
торговля административная гостиницы и рестораны профессиональная прочее информации и связи финансовая досуговая образование недвижимость 19 8 7 6 5 2 2 1 1 1 гостиницы и предприятия общественного питания оптовая и розничная торговля профессиональная, научная и техническая прочие виды услуг в области информации и связи административная и сопутствующие услуги в области культуры, спорта и досуга образование финансовая и страховая в области здравоохранения по операциям с недвижимым имуществом государственное управление 121 58 47 41 19 18 17 14 9 8 6 4

торговля профессиональная образование прочее досуговая административная здравоохранение гос управление 8 4 3 3 2 2 1 1
гостиницы и рестораны торговля прочее образование досуговая профессиональная здравоохранение информации и связи финансовая 26 17 7 7 5 3 2 1 1 гостиницы и предприятия общественного питания оптовая и розничная торговля профессиональная, научная и техническая прочие виды услуг в области информации и связи административная и сопутствующие услуги в области культуры, спорта и досуга образование финансовая и страховая в области здравоохранения по операциям с недвижимым имуществом государственное управление 121 58 47 41 19 18 17 14 9 8 6 4
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