ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы *Трансформация городского пространства центральной части Санкт-Петербурга*

Автор (ФИО) *Лекомцева Елизавета Алексеевна*

Образовательная программа *География*

Уровень *Бакалавриат*

Руководитель *Житин Дмитрий Викторович, кандидат географических наук, доцент кафедры экономической и социальной географии.*

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы; +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности; +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы *В рамках представленной выпускной квалификационной работы впервые был проведен детальный пространственно-временной анализ третичного сектора экономики в отдельных кварталах и улицах исторической части Санкт-Петербурга. Автору удалось охарактеризовать структурно-территориальные особенности количественных и качественных изменений в использовании городского пространства в период 2001-2018 гг., выявить причинно-следственные связи его трансформации. Несмотря на то, что работа имеет научный характер, она написана простым и доступным языком и может быть интересна широкому кругу исследователей. Результаты работы могут быть использованы на практике для организации более эффективного функционирования сферы услуг и повышения качества городской среды, в целом.*

Отмеченные недостатки работы *Существенных недостатков в работе не выявлено.*

Заключение руководителя *Представленная работа является самостоятельным и законченным научным исследованием и в полной мере отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам. По мнению научного руководителя данная работа заслуживает самой высокой оценки, а её автор Лекомцева Елизавета Алексеевна – квалификации «Бакалавр географии».*

Руководитель

«01» июня 2018 г.